
 

 

 

 

 

 

 

Albo pretorio/Sito web/Atti 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 

del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 

– c.d. “Agenda SUD” 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-330 

Titolo Progetto: “A SCUOLA DI COMPETENZE” 

CUP: J74C23000300006 

 

Oggetto: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione del personale ATA nell’ambito dei 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 

del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 

– c.d. “Agenda SUD”; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R. D. n. 2440/1923 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità generale 
dello Stato e il relativo regolamento approvato con R. D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;   
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 
VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; 
VISTA la Circolare Funzione Pubblica n. 2/2008 che specifica i requisiti minimi necessari per 
l’attribuzione di incarichi; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni»; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 





 

 

 

 

 

 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190»;  
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 
contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 
7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda 

SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-

2020 - Nota di adesione n. 134894 /2023; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento 

(Collegio dei docenti – delibera n. 56 del 29/11/2023 e Consiglio di Istituto – delibera n. 85 del 12 

dicembre 2023); 

VISTO il progetto “A SCUOLA DI COMPETENZE” presentato dall’I. C. Statale “S. Nicola” di Cava de’ 

Tirreni (SA) nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di 

Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 

30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”; 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI - 16058 del 05/02/2024 di formale autorizzazione del progetto 

presentato da questa Istituzione Scolastica, con codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-

330; 

VISTA la delibera n. 95 del 14/02/2024 con cui il Consiglio di Istituto ha approvato il Programma 

Annuale E. F. 2024; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico prot. n. 1385/VI del 16/02/2024 di inserimento del 

progetto nel Programma Annuale E. F. 2024; 

VISTO l’art. 52, comma 1, del T. U. pubblico impiego del 1953 e l’art. 2103 Codice civile 

relativamente alla documentabilità del possesso della professionalità del prestatore di lavoro in 

relazione alla condizione di essere adibito alle mansioni per le quali è stato assunto o alle mansioni 

equivalenti nell’ambito dell’area di competenza; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 e ss. mm. e in particolare l’art. 7, comma 6, lett. b) che statuisce che 

“l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 

umane disponibili al suo interno”; 

CONSIDERATO che per la presente procedura selettiva è individuata, quale responsabile del 

procedimento, la dott.ssa Raffaelina Trapanese in qualità di Dirigente scolastico, che risulta 

pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla Legge n. 

241/1990; 



 

 

 

 

 

 

VISTO l’art. 6 bis della citata Legge n. 241/1990 relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da 

parte dello stesso in ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la dott.ssa Raffaelina Trapanese ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 

di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato D. Lgs. 165/2001; 

VISTO, altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato D. Lgs. n. 33/2013; 

VISTO il D. I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107”; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione” 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi al personale ATA 

(profilo assistente amministrativo e collaboratore scolastico) per la realizzazione dei 

seguenti moduli formativi destinati ad alunni della scuola Primaria: 

PROGETTO “A SCUOLA DI COMPETENZE” 

1 ENGLISH SUMMER CAMP SS. ANNUNZIATA-S. PIETRO-
DUPINO 

60 ORE 

2 GIOCOREPORTER CLASSI IVA – IVB S. NICOLA 30 ORE 

3 MATEMATICA IN GIOCO IIA - IIB S. NICOLA 30 ORE 

4 GEOMETRIA E CODING:  

DAL TANGRAM A SCRATCH 

III – IV – V  

SS. ANNUNZIATA 

30 ORE 

5 MATEMATICANDO CON 
L'ARTE 

III – IV – V 

S. PIETRO 

30 ORE 

6 MORE ENGLISH CLASSI DUPINO 30 ORE 

7 KAMISHIBAI DELLE 
FIABE 

CLASSI I S. NICOLA-PREGIATO 30 ORE 



 

 

 

 

 

 

8 COSTRUIAMO IL 
KAMISHIBAI 

I E II S. PIETRO 30 ORE 

9 ALL'AVVENTURA CON IL 
KAMISHIBAI 

I E II SS. ANNUNZIATA 30 ORE 

10 OLTRE LE PAROLE CLASI III S. NICOLA-PREGIATO 30 ORE 

11 LABORATORIO CRE- 
ATTIVO 

II S. ANNA 30 ORE 

12 PAROLE IN GIOCO III E IV S. ANNA 30 ORE 

13 L'OFFICINA DELLE 
PAROLE 

IV E V PREGIATO 30 ORE 

14 VIAGGI MAGICI TRA 
CODING E REALTA' 
VIRTUALE 

V S. NICOLA 30 ORE 

 

 di precisare che l’incaricato dovrà espletare il proprio servizio sino agli adempimenti finali 
richiesti, ovvero al 31 agosto 2024, salvo eventuali proroghe autorizzate dall’autorità di 
gestione; la prestazione d’opera avverrà all’interno delle sedi, costituenti l'Istituto, oggetto 
del Piano d’intervento; 

 la spesa graverà sul Programma Annuale 2024, con imputazione al Progetto P02/20 – 
Codice identificativo del progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-330 - CUP: J74C23000300006; 

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 
241/1990; 

 di impegnarsi, quale Responsabile Unico del Procedimento, a:  
svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione in oggetto;  
procedere a pubblicare il presente provvedimento all’albo on line dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

                
 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Raffaelina Trapanese 
Firmato digitalmente ai sensi 

del D. Lgs. 82/2005 ss. mm. ii. e normativa connessa 


		2024-02-20T13:20:50+0100
	RAFFAELINA TRAPANESE




